
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 ф евраля 2024 года № 151-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
субсидий из областного бюджета в целях материально-технического и 

финансового обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую 
помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской 
области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Иркутской области, и компенсации расходов 

адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи в Иркутской области

В соответствии со статьей 78 ', пунктом 2 статьи 78:> Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Ф едерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирую щ им предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», Законом Иркутской области от 20 декабря 2023 года 
№ 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий из 
областного бюджета в целях материально-технического и финансового 
обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую помощь в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области, а также 
оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь 
в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Иркутской области, и компенсации расходов адвокатов, понесенных ими 
в связи с оказанием бесплатной юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской



2

области, установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 20 марта 2013 года № 89-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются в целях реализации комплекса процессных

мероприятий «Создание условий для обеспечения юстиции и развития 
системы правового обеспечения населения на территории Иркутской области» 
государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и 
правовой среды», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года№  1007-пп.»;

2) пункты З 1, 4 изложить в следующей редакции:
«З1. Информация о субсидиях размещается на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе 
единого портала) в порядке, установленном М инистерством финансов 
Российской Федерации.

4. Получателем субсидий является Адвокатская палата Иркутской 
области (далее -  получатель).»;

3) дополнить пунктами 4 1, 42 следующего содержания:
«41. Способом предоставления субсидий является финансовое 

обеспечение затрат.
42. Субсидии предоставляются по следующим направлениям расходов:
1) материально-техническое и финансовое обеспечение адвокатов 

Иркутской области, являющихся членами получателя (далее -  адвокат), 
оказывающих юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных 
местностях Иркутской области;

2) оплата труда адвокатов, оказывающ их бесплатную юридическую 
помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
в Иркутской области;

3) компенсация расходов адвокатов, понесенных ими в связи с 
оказанием бесплатной юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области.»;

4) в пункте 5:
в абзаце первом слово «условиям» заменить словом «требованиям»;
в подпункте 1 слова «Иркутской области, являющимися членами 

получателя (далее -  адвокат),» исключить;
подпункты 4 - 7  изложить в следующей редакции:
«4) получатель не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный М инистерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через



3

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Ф едерации), на первое число месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

5) получатель не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, на первое число месяца, следующего за 
отчетным кварталом;

6) получатель не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения, на первое число месяца, следующего за 
отчетным кварталом;

7) получатель не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» на первое 
число месяца, следующ его за отчетным кварталом;»;

в подпункте 12 слова «отсутствие факта получения средств» заменить 
словами «получатель не получает средства»;

5) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Проверка соответствия получателя требованиям, установленным 

подпунктами 1, 2 пункта 5 настоящего Порядка, осуществляется
уполномоченным органом самостоятельно в срок, предусмотренный 
пунктом 9 настоящего Порядка.»;

6) в подпункте 1 пункта 7 слова «условиям, установленным 
подпунктами 5, 7» заменить словами «требованиям, установленным 
подпунктами 4 -  7»;

7) пункт 8 признать утратившим силу;
8) абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня 

представления получателем документов, указанных в пункте 7 настоящего 
Порядка:»;

9) в пункте 11:
подпункт 1 признать утратившим силу;



4

в подпункте 2 слово «условиям» заменить словом «требованиям»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) несоответствие представленных получателем документов, указанных 

в пункте 7 настоящ его Порядка, требованиям, определенным пунктом 7 
настоящего Порядка, или непредставление документов, указанных в пункте 7 
настоящего Порядка;»;

10) пункты 13, 14 изложить в следующей редакции:
«13. В случае принятия решения о предоставлении субсидий 

уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня его принятия 
направляет получателю копию решения о предоставлении субсидий и 
уведомление с указанием адвокатов, в отношении которых предоставляются 
субсидии, и размеров выплат по каждому из них.

14. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключаемого 
между уполномоченным органом и получателем в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» (далее -  система «Электронный бюджет») 
в соответствии с типовой формой, установленной министерством финансов 
Иркутской области, в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
уполномоченным органом решения о предоставлении субсидий.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 
настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидий 
в определенном в соглашении размере.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством финансов 
Иркутской области, в системе «Электронный бюджет».

Значения результатов предоставления субсидий устанавливаются в 
соглашении.»;

11) пункт 16 признать утратившим силу;
12) в пункте 161:
в абзаце первом слово «доверителем» заменить словом «гражданином»;
абзац второй признать утратившим силу;
13) пункт 171 изложить в следующей редакции:
«171. Получатель ежеквартально в течение 30 рабочих дней со дня 

заключения соглаш ения представляет в уполномоченный орган по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области, следующие отчеты (далее -  отчеты):

1) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий;
2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии.»;
14) дополнить пунктом 172 следующего содержания:



5

«172. Отчеты проверяются уполномоченным органом 
в течение 10 рабочих дней со дня их представления и в случае выявления 
фактов представления отчетов с нарушением срока, установленного 
абзацем первым пункта 17' настоящего Порядка, и (или) форм, 
предусмотренных пунктом 17' настоящего Порядка, возвращает их 
получателю в течение трех рабочих дней со дня выявления указанных фактов.

В случае отсутствия оснований для возврата отчетов, предусмотренных 
абзацем первым настоящего пункта, уполномоченный орган принимает 
отчеты.»;

15) абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции:
«М ониторинг достижения значений результатов предоставления 

субсидий, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующ его мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), проводится уполномоченным 
органом в порядке и по формам, установленным приказом М инистерства 
финансов Российской Ф едерации от 29 сентября 2021 года № 138н.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (ww w.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

